
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 26 settembre 2008 - Deliberazione N. 
1528 - Area Generale di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria – Assegnazione di un finanzia-
mento alla A.S.L. SA2 per l'adeguamento strutturale delle due camere a pressione osmotica ne-
gativa e del laboratorio di biosicurezza del P.O. di Eboli (D.M. 10 Marzo 2005). 
 
 
PREMESSO 
- che nel territorio della ASL Salerno 2 insistono numerose aziende zootecniche dotate di un considere-
vole patrimonio avicolo; 
- che nel predetto territorio vi sono importanti Oasi faunistiche del WWF (Persano, Monte Polveracchio di 
Campagna, di S.Angelo a Fasanella) che rappresentano stazioni migratorie per i volatili provenienti dai 
paesi dell’Est europeo; 
- che tale situazione rende il territorio particolarmente esposto ad eventuali emergenze collegate al ri-
schio di diffusione dell’infezione influenzale di tipo aviario; 
- che nel territorio della ASL SA 2 insiste il Presidio Ospedaliero di Eboli, ospedale sede di un Pronto 
Soccorso Attivo dotato di specialità e professionalità in grado di dare adeguate risposte in caso di even-
tuali emergenze infettivologiche; 
 
RILEVATO 
- che con D.G.R. n . 1435/2005 e D.G.R. n. 227/2006 si assegnava all’ASL SA 2 un finanziamento com-
plessivo di euro 350.000,00 finalizzato alla realizzazione di due camere a pressione osmotica negativa; 
- che con i DD.DD. n. 205 del 15/11/2006 , n. 266 del 26/10/2007 e n. 66  del 13/05/2008  veniva erogato 
il suddetto finanziamento  
-  che  l’ASL SALERNO 2 ha comunicato che è stata completata la realizzazione delle   due camere a 
pressione osmotica negativa ; 
 
CONSIDERATO 
- che con l’entrata in vigore del D.M. 10 Marzo 2005 concernente “ classi di reazione al fuoco per i pro-
dotti da costruzione da impiegarsi nelle opere per le quali è prescritto il requisito della sicurezza in caso 
d’incendio”, è necessario garantire la fornitura di: 

1. un autoclave sterilizzatore a doppia porta e con camera di sterilizzazione in acciaio INOX AISI 
316 della Capacità di 110 litri  

2. Doccia d’aria in classe ISO5 
3. Porte INOX AISI 304 motorizzate mono anta interbloccante a controllo elettronico con barriere fo-

toelettriche di sicurezza. 
4. Porta INOX AISI 304 incernierata ad un sola anta di sicurezza 
5. Pareti metalliche di separazione con la zona filtro –lavoro 
6. Banchi di lavoro ed armadi per la zona filtro- spogliatoio 

 
- Che per realizzare tali opere di adeguamento è  prevista una spesa di € 100.000,00 
  
RITENUTO 
- Opportuno , pertanto, aderire alla richiesta di finanziamento di € 100.000,00 avanzata dalla ASL SA 2 

per  dare attuazione al succitato D.M. 10 Marzo 2005 
 

 
propone e la Giunta a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 
 
- di assegnare un finanziamento di Euro 100.000,00 all’ASL SA 2 necessario  per adeguare le due 

camere a pressione osmotica negativa ed il laboratorio di Biosicurezza alle norme sulla sicurezza in 
caso d’incendio, in seguito all’entrata in vigore del D.M. 10 Marzo 2005 ; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 43 DEL 27 OTTOBRE 2008



- di imputare la spesa complessiva di euro 100.000,00 all’ UPB 4.15.38, capitolo n. 7092 del bilancio di 
previsione, esercizio finanziario  2008; 

 
- di rinviare ad un successivo provvedimento del Dirigente del Settore Assistenza Sanitaria dell’A.G.C. 

20, l’impegno di spesa sul capitolo n. 7092, UPB 4.15.38, del bilancio di previsione, esercizio finan-
ziario  2008 e la definizione delle procedure per l’erogazione del finanziamento; 

 
- di inviare il presente provvedimento all’AGC 20, Settore Assistenza Sanitaria, per quanto di compe-

tenza ed al Settore Stampa e Documentazione della Giunta Regionale per la pubblicazione sul 
BURC. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 43 DEL 27 OTTOBRE 2008


